
D.D.S. n.  1384     del 22/04/2024 SERV 3
(Batteria Palazzo d’Orleans  - Decreto liquidazione Indennità turnazione variabile anno 
2023)

    Unione Europea
    Repubblica Italiana                         

                                                         
Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica

Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale  
Servizio 3- Trattamento Economico Accessorio 

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. 15 maggio 2000 n. 10;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il C.C.R.L. del personale con qualifica non dirigenziale della Regione Siciliana per il Triennio normativo 

ed economico 2016-2018 pubblicato su G.U.R.S. n.23 del 24.maggio 2019;
VISTA la L.R. n. 1 del 16 gennaio 2024 – Legge di Stabilità regionale 2024/2026;
VISTA la legge n. 2  del 16 gennaio 2024, Bilancio di Previsione della Regione Siciliana per il triennio 

2024– 2026;
VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integra-
zioni, Allegato 4/1 – 9.2.Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finan-
ziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05/04/2022 ”- pubblicato nella G.U.R.S. n. 25  del 25/05/2022, con il quale è 
stato approvato il regolamento di attuazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui  
all'art. 13, comma 3, della L.R. n.3/2016;

VISTO il D.D.G. n. 5543 del 16/12/2022, vistato dalla competente Ragioneria Centrale, di approvazione del 
contratto individuale di lavoro con il quale il Dott. Giovanni Stimolo, dirigente di terza fascia del  
ruolo unico dell’amministrazione regionale, è stato preposto a capo del Servizio 3 “Trattamento Eco-
nomico Accessorio” del Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale;

VISTA la rispondenza dei codici IBAN dei beneficiari alla documentazione in possesso
Dell’Amministrazione desunta dal sistema Geperuni, in applicazione di quanto disposto dalla Circo-
lare del Bilancio n. 17 del 10/12/2021;

VISTA la nota prot.n. 141018 del 21/12/2018 con la quale il Dirigente Generale del Dipartimento delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica dispone che i Servizi del trattamento economico do-
vranno provvedere direttamente al pagamento dell’Irap dovuta contestualmente ad ogni pagamento 
effettuato; 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 Articolo 9 con la quale vengono date disposizioni dall’Assessorato 
dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione per 
la modalità di trasmissione digitale dei provvedimenti da trasmettere alle Ragionerie, nonché la cir-
colare n 16 del 18/11/2022 di snellimento dei controlli delle Ragionerie centrali;

VISTA la nota prot. n. 131 del 03/05/2022 con cui il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti per la Re -
gione Siciliana sollecita l’applicazione dell’Art.11, c.1. lett. a), n.5 del D.Lgs. n. 664/997, che esclu-
de dalla base imponibile l’Irap sulla retribuzione dei soggetti che hanno i requisiti previsti dall’Art.1 
della legge 68/1999 e dalla legge n. 482/1968;

VISTO il D.D.S. n. 761 del 14/03/2024 con il quale è stato disposto l'impegno sul Cap. 212016 delle somme 
per  il pagamento del FORD anno 2023 in favore del  personale del comparto a tempo indeterminato  
in servizio presso la Batteria di Palazzo d’Orleans ed i relativi oneri riflessi sul Cap. 108006 e sul  
Cap. 108171  e specificatamente l’importo di euro  € 52.424,24 sull’esercizio finanziario 2024 per la 
liquidazione delle  prestazioni di lavoro straordinario e delle indennità anno 2023; 

1



VISTA la nota prot. n. 10875 del 10/04/2024 con la quale il Segretario Generale trasmette il contratto collet -
tivo decentrato integrativo, per l’anno 2023, per il personale del presidio della Batteria di Palazzo 
d’Orleans;

VISTA la nota prot.n. 9243 del 25/03/2024 con la quale il Dirigente dell’Area 1 per delega del Segretario 
Generale trasmette il prospetto riepilogativo delle prestazioni delle indennità di turnazione per l’anno 
2023, effettuate dai dipendenti in servizio presso la Batteria di Palazzo d’Orleans;

RITENUTO, a seguito dei riscontri effettuati, di dover procedere alla liquidazione all’importo lordo com-
plessivo   di  €  29.230,00  sul  Capitolo  212016  codice  siope  1.01.01.01.004  per  il  pagamento 
dell’indennità di turnazione variabile per l’anno 2023, in favore del personale del comparto della 
Batteria di Palazzo d’Orleans, nonché alla liquidazione dei relativi oneri a carico dell’Amministra-
zione, come da prospetti allegati che fanno parte integrante del presente provvedimento; 

D E C R E T A

Art. 1) Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi  
del D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i., si dispone la liquidazione dell’indennità di turnazione variabile  
anno 2023, a favore del personale del comparto della Batteria di Palazzo d’Orleans per l’importo lordo 
complessivo di € 29.230,00 sul capitolo 212016 codice 1.01.01.01.004 esercizio finanziario 2024, a cari-
co  del  D.D.S.  n.  761  del  14/03/2024 sull’impegno  n.  6  e per  gli  importi  dettagliatamente  riportati 
nell’allegato “Prospetto di liquidazione”. 
Si dispone, altresì, contestualmente, la liquidazione dei relativi oneri riflessi a carico dell’Amministrazio-
ne riportati dettagliatamente nell’allegato “Prospetto di liquidazione”:

 - € 7.073,66 Capitolo 108166 codice 1.01.02.01.001, impegno n. 17 
 - € 2.137,78 Capitolo 109017 codice 1.02.01.01.001,  impegno n. 17 

Le suddette liquidazioni avverranno tramite titoli di spesa i cui singoli importi e le modalità di versamento delle  
relative ritenute e degli oneri a carico dell’amministrazione, fiscali e previdenziali, sono indicati analiticamente  
negli allegati “Prospetti di liquidazione”, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento.
Ai sensi del D.Lgs. n. 118 del 23/06/2011 la presente obbligazione ha scadenza entro l'esercizio finanziario 
2024.
Il presente decreto sarà trasmesso alla competente  Ragioneria Centrale  per  la validazione ai sensi dell'art. 9  
della legge regionale del 15/04/2021 n. 9 e, altresì, pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana ai  
sensi dell'art. 98, comma 6, della L.R. 7/05/2015 n. 9.
Palermo li, 22/04/2024

                                                                                                         IL DIRIGENTE 
    (G. Stimolo)      

   

Il Funzionario direttivo
     (Laura Trapassi)

2



ELABORAZIONE GEPERUNI

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(Dott. Giovanni Stimolo)

PROSPETTO DI LIQUIDAZIONE ALLEGATO AL D.R.S.  N. __ ____  DEL  ________

Cedolino AT4  Provvedimento 240101013

2024 - BATTERIA INDENNITA TURNAZIONE VARIABILE ANNO 2023

Numero beneficiari 14

Totale lordo 29.230,00

Totale netto - sorte capitale 18.924,28 Mediante titoli di spesa diretti in favore dei beneficiari

Irpef 7.733,48

Quiescenza (ex contr. 1) 1.114,96

Previdenza (ex contr. 1 e 2) 0,00

Contributi DPCM (ex contr.2) 0,00

Versamento mediante modello F24 EP

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3402 art. 1 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7486 art. 0 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 7551 art. 0 capo 17

Totale ritenute 8.848,44

Ritenute quiescenza carico dipendente (ex contr. 2) FPS 1.457,28 Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Quiescenza (ex contr. 2) 4.007,52

Previdenza (ex contr. 1) 0,00

Previdenza (ex contr. 2) 0,00

Oneri a carico 
Amministrazione

Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT13J0200804686000101283672

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Versamento in conto entrata del Bilancio Regionale nel Cap. 3629 art. 2 capo 17

Totale 4.007,52

IRAP - Imposta Regionale sulle Attività Produttive 2.137,78  Versamento mediante modello F24 EP

Oneri a carico Amministrazione quiescenza (ex contr. 1) 3.066,14  Versamento al Fondo Pensioni Sicilia sul c/c IT16T0200804686000104108105           

Ritenute a carico del 
dipendente

CAP. 212016 - ART. 0

Cap.108166/

Cap.109017/

Cap.108166/

IL DIRIGENTE DELL'U.O.B.

IL RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA
Trapassi Laura


		2024-04-23T09:52:05+0200
	GIOVANNI STIMOLO


		2024-04-23T09:52:05+0200
	GIOVANNI STIMOLO




